



## Prosinec 2007

Informační občasník obce Benešov nad Černou

Datum vydání: 21.12.2007

### Aktuality:

- 20.12. – Vánoční besídka pro rodiče  
- 15.30 hod – sál Hotelu Černá
- 21.12. – soubor Sedmikráska  
- koncert v kostele od 16.30hod
- 23.12. – Betlémské světlo v kostele  
- od 18.00 hod
- 24.12. – půlnoční mše v kostele  
sv. Jakuba od 21.00 hod



**Vánoční prodej ryb**  
Pstruhařství ČRS

–  
Kaplice spol s.r.o.

Od 17.12. – 31.12. 2007  
Otevřeno od: 9.00 – 18.00  
Pstruhařství v Benešově nad Černou

### Životní jubilea:

V měsíci prosinec slaví své životní jubileum tito občané Benešova:

**Pánek Josef**  
**Pöschel Bohumír**  
**Čutková Marie**  
**Dekretová Anežka**  
**Györgová Ladislava**  
**Krtková Kateřina**  
**Vozková Božena**  
**Danko Martin**



Všem jubilantům přejeme hodně štěstí  
a pohody do dalších let.

### *Vážení spoluobčané,*

Rok s rokem se pomalu schází a opět se přiblížil čas Vánoc. Adventní doba a doba vánoční nás často přivádí k tomu, abychom se zamysleli nejenom sami nad sebou, ale nad celým rokem, který nám krůček po krůčku spěje ke konci.

Rok 2007 byl pro naši obec velmi extrémní, začal jej orkánem, následovala jarní extrémní sucha provázena několika požáry, pak přišla povodeň a v září a v říjnu požáry dvou rodinných domů. Toto ohlédnutí je až bolestivé neboť ujmu utrpěla nejen příroda a majetek, ale především člověk. Právě lidem, kteří byli postiženi těmito živelnými pohromami nejvíce, bych chtěla popřát, aby se s takovou těžkou situací nemuseli již více potýkat a aby v této předvánoční době došli klidu, pohody a snažili se, ač to není jednoduché, nasát tu nejkrásnější atmosféru roku.

Myslím si, že je na místě poděkovat všem aktivním členům sboru dobrovolných hasičů, kteří se pokaždé, když bylo třeba, sešli v hojném počtu a obětavě pomáhali i po zásazích, probděli v tomto roce několik nocí a někteří to odnesli i po zdravotní stránce. Děkuji jim především za jejich lidskost, obětavost, pohotovost a především za velmi rozvázné jednání.

Také bych chtěla poděkovat všem obětavým lidem, kteří pro naše občany, děti a mládež uspořádali v tomto roce různé kulturní a sportovní akce.

Vám všem občanům přeji klidné a požehnané Vánoce a do nového roku 2008 hodně zdraví, štěstí a pohody.

Veronika Korchová



### *Vážení občané*

Je tu čas vánoční a i já bych Vám všem chtěla popřát krásné a klidné prožití vánočních svátků, hodně štěstí, zdraví, lásky, pohody a šťastný Nový rok 2008.

Chtěla bych poděkovat všem, kteří s námi spolupracují a těším se na další spolupraci v příštím roce.

Jaroslava Štefániková

### *Pozdrav dětem,*

chtěla bych touto cestou pozdravit všechny děti, které navštěvovaly dramatický kroužek, výuku náboženství a jezdily s námi na tábory v letech 1999 až 2006. Vám všem bych chtěla popřát krásné vánoční svátky, hodně dárečků pod stromečkem a chtěla bych Vám hlavně říct, že mi moc chybíte.

Veveřice.

## Z jednání zastupitelstva:

*Ze dne: 9. listopadu*

OZ odsouhlasilo ředitelku ZŠ na dobu určitou - p.M.Kadlecovou  
OZ odsouhlasilo dva členy z OZ do konkurzní komise  
OZ odsouhlasilo konkurzní komisi a návrh předsedy komise  
OZ odsouhlasilo přechodné ubytování r.Auerové na dobu určitou  
OZ odsouhlasilo umístit VO v Dluhošti

*Ze dne: 29. listopadu*

OZ odsouhlasilo konání rallye v r.2008  
OZ odsouhlasilo zvýšení sazby za kompletní vyřízení přestupku

*Ze dne: 13.Prosince*

OZ odsouhlasilo inventarizační komise  
OZ odsouhlasilo plánovací komisi pro MPZ  
OZ odsouhlasilo zřizovací listinu pro MŠ a ZŠ  
OZ odsouhlasilo dodatek č.2/07 - Vak J.Čechy  
OZ odsouhlasilo přidělení výtěžku z VHP spol. Luxor Plus Tábor



**Příští jednání zastupitelstva bude  
27.12.2007 od 17<sup>00</sup> hod.**



BENIEX AUTOMOTIVE a.s., BENEŠOV NAD ČERNOU  
přijme **referenta OŘJ (odd.řízení jakosti) - auditor**

Požadavky: - spolehlivost a samostatnost při práci  
- čas. flexibilitu

- středoškolské vzdělání (není podmínkou)

Nabízíme: - zajímavou práci v mladém kolektivu  
- mzdové rozpětí 12 000Kč - 14 500Kč  
nástup možný ihned

Vhodné i pro absolventy

Info: M.Frantíkova tel. 380 309 119.602 654 425

## Komunitní plánování obce.

V letošním roce jsme se s občany sešli při komunitním plánování. Toto veřejné setkání se uskutečnilo v sále Hotelu Černá ve spolupráci s Novohradskou občanskou společností v rámci projektu „Podaná ruka k svépomoci“. Plánování se účastnili občané, kteří na těchto setkáních přišli s různými náměty a návrhy, na jejichž základě byl vypracován strategický plán obce. Dle něj se postupovalo při realizaci některých záměrů a bude se takto pokračovat i v roce následujícím. Náměty občanů byli velmi užitečné a prospěšné. Jeden z dobrých nápadů vzešel od paní Jaroslavy Urbanové, která navrhla, že by bylo dobré vytvořit v obci mateřské centrum, a ihned na místě jsme realizaci tohoto centra nabídli paní Květě Auerové. Ta se úkolu ujala a ještě v letošním roce ho uskutečnila. Oběma patří velký dík a také všem, kteří pomáhali.

Veronika Korchová

### Návštěva z Purgstallu



Vyvrcholením vztahů mezi partnery Benešovem nad Černou a rakouským Purgstalem byla letos 5. října návštěva Purgstálských v Benešově. Odpoledne zastavil na náměstí plný autobus hostů kterých se ujala paní starostka.

Zorganizovala výlet do kostela v Dobré Vodě. Okusili jsme místní léčivou vodu i atmosféru kostela a vychutnali si zvuk kostelních zvonů. Po návratu do Benešova jsme absolvovali prohlídku mj. nově zrekonstruované radniční obřadní síně. Benešovští dostali darem letecký snímek Purgstallu a dárkový koš. Další program se odehrával na sále v hotelu Černá. Před večerí vystoupili děti z hudebního kroužku Sedmikráska pod vedením paní ředitelky MŠ. Děti ze školy pod vedením paní učitelky Hokrové sehráli v německém jazyce scénku o lesních zvířátkách. Po večerí vystoupilo taneční trio stormDance. Jako překvapení na závěr předvedla exotický orientální břišní tanec tajemná dáma, paní Urbanová. K zábavě a tanci zahrála skupina Marilyn. Ve večerních hodinách jsme se s našimi partnery rozloučili s příslibem pokračování další spolupráce. Bylo dohodnuto usilovat o získání dotace na mezinárodní spolupráci mezi našimi obcemi.

Mgr. Pavel Ptáček

## Zajímavosti

Kometa 17P/Holmes je pozorovatelná v souhvězdí Persea jako nápadný objekt hvězdného vzhledu. Není u ní pozorován ohon běžný pro komety, jen hlava komety.

Kometu objevil 6. listopadu 1892 Edwin Holmes. Její oběžná doba je zhruba 7 let. Pak byla kometa spatřena ještě při dvou návratech, ale pak byla až skoro 60 let ztracená. 16. července 1964 kometu znovuobjevila Elizabeth Roemerová z U. S. Naval Observátory. Od té doby se již nikdy neztratila. Letos náhle zjasnila v rozmezí několika dní koncem října asi 400 000krát. Jedná se o dosud nejvýraznější rychlé zjasnění komety, které bylo zdokumentováno. Poprvé tento úkaz letos zdokumentoval Juan Antonio Henríquez Santana ze Španělska. Průměr prachové komy dosahuje 1,4 milionů kilometrů, což je více než průměr Slunce. Jádru komety má průměr jen 3,4km. Je od nás vzdálena asi 240 miliónů kilometrů, což trochu ochuzuje podívanou. Lze si jen přát vhodné pozorovací podmínky.

Mgr. Pavel Ptáček

## Mateřské Centrum



*Někteří lidé dojdou ocenění dříve ve světě než doma. Rut Kolínská, maminka pěti dětí a zakladatelka českých mateřských center, je jednou z nich. Během našeho rozhovoru posnídala, vyřídila několik telefonátů a jen tak mimochodem vytvořila přátelské ovzduší, jako bychom byly dávné kamarádky.*

**Vloni jste dostala za svůj přínos mateřským centrům cenu Žena Evropy. Co přináší takové ocenění ženě, jako jste vy?**

Největší přínos to mělo pro mateřská centra, protože se o nich začalo hovořit jako o mezinárodně uznávané činnosti. Já jsem vyrostla v prostředí, kde platilo světská sláva - polní tráva, a tak jsem z toho byla v rozpacích. Najednou jsem byla středem pozornosti, ale zároveň jsem cítila, že kdybych ostatní ženy nepřemluvila a ony nezačaly, tak by žádná cena nebyla. Takže v podstatě jsem byla oceněna za to, že umím někoho přemluvit, aby něco dělal.

**Kdy a jak vlastně vznikla myšlenka založit mateřské centrum u nás?**

To je takový pohádkový příběh, který se odehrál na Tři krále v roce 1990. S manželem jsme se rozhodli, že podle lidové tradice půjdeme koledovat. Ne pro sebe, ale pro Jedličkův ústav. Během koledování se s námi dala do řeči paní, která mluvila velmi dobře česky, ale bylo znát, že žije v cizině. Jmenovala se Alena Wagnerová. Když zjistila, že jsem členkou hnutí Pražské matky, vyprávěla mi o mateřských centrech v Německu a úplně mě tou myšlenkou nadchla.

Věděla jsem, že spousta matek, zvláště u sídliště, prožívá nepříjemnou izolovanost od společnosti, ale nevnímala jsem to jako svůj problém. Říkala jsem si: Ať si takové centrum založí ten, kdo ho potřebuje. Ale Alena Wagnerová byla rozřetelná, protože říkala, že postupem času s tím budeme chtít jako Pražské matky něco dělat, tak proč nebyť připraveny?



Rok mi posílala různé materiály, pak přijela a já jsem jí otevřela dveře j s pátým miminkem na ruce. A ona reagovala svérázně: „Jé páté dítě, to je skvělé, to nemáte co na práci! Tak teď už musíte konečně začít s nějakým mateřským centrem.“ Pozvala nás do center v Německu, a když jsme viděli tamní atmosféru a náladu lidí, tak jsem se virem mateřských center úplně nakazila. Už cestou domů jsme přemýšleli, jak to udělat i u nás.

Princip chodu mateřských center je vzácný a ojedinělý proto, že se na něm podílejí všichni dohromady, nikdo tam není hlavní organizátor. Chod center se opírá o dobrovolnou práci, přestože tam některé ženy tráví i celotýdenní pracovní dobu.

**Dnes už je u nás více než 150 mateřských center. Co podle vás v době kdy jsou na prvním místě hlavně peníze, způsobilo takovou expanzi i v malých městech a na vesnicích?**

Když je vysoká poptávka, je jakákoliv nabídka dobrá. Maminky zůstávají s dětmi doma a nemají s nimi kam jít. Pracovní doba už není jen osm hodin, takže otcové ráno odcházejí, večer se vracejí a po celodenní zátěži se těší domů na klid, na příjemnou ženu a děti. Jenže maminka je celou dobu doma a maximálně vyjde s dítětem ven, takže pak stačí maličkost a je vyvedená z míry. Situací, kdy se dostane do nějaké drobné krize, je přes den spousta a napětí se kumuluje. Stává se, že večer manželovi místo usměvavé ženy otvírá dveře litá saň.

Svou roli hraje i to, že dnešní maminky hledají jiné podoby vztahů k dítěti a k manželovi a nové uspořádání rodiny, které vychází z pocitu, že je mateřství nijak nedegraduje. Setkávám se s názorem, že s porodem dítěte jako by žena porodila i své vzdělání a zájmy a stala se



prázdnou nádobou, která je schopná maximálně míchat vařečkou nebo žehlit. Maminky se však nechtějí smířit jen s rolí, která je sice úžasná a přináší velikou radost, ale rády by ji spojily i se svým vzděláním, profesí a s koníčky. Mateřské centrum je přesně místo, kde se to všechno může skloubit.

**Jak vypadaly začátky prvního mateřského centra v Čechách?**

Našli jsme prostor v Praze v křesťanském sdružení YMCA a v dubnu 1992 jsme zahájili program. Jádrem tvořily kamarádky, které si pozvaly další kamarádky a postupně k nám začali přicházet lidé z ulice. Nejprve jsme si u kafe a čaje povídali, co a jak by se dalo udělat, co by nás bavilo a zajímalo, a od toho se odvinuly první kreativní programy - cvičení pro maminky s dětmi, později i jazykové kurzy a cvičení jenom pro ženy. Co kdo uměl, to nabídl.

**Co je podle vás pro ženy v mateřských centrech společné?**

Já myslím, že maminky spojuje potřevení mateřstvím. Každou možná trochu jinak, ale společná je u všech potřeba i ověřit si, jestli neděláme něco špatně, a zjistit, jak postupuje ně-kdo jiný. U mladé generace vnímám potřebu hledání alternativních cest. Možná právě proto, že taková žena vyrostla v jeslích a školkách, má potřebu dát dětem něco jiného, než zažila sama. Mladé matky dnes více zůstávají s dětmi doma. Jenže je to často neuspokojuje, a když nechtějí dělat kariéru, vzniká prostor pro to, aby se realizovaly ve prospěch někoho jiného.

**Sama máte pět dětí a mateřská centra vám jistě zaberou spoustu času. Zbývá vám nějaký ještě na další aktivity?**

Jsem aktivní ještě v evangelickém sboru u Salvátora, vyrostla jsem na faře, tak mi to přijde úplně normální. Beru to jako daň za to, že mám možnost ve sboru přijímat novou energii. Snažím se být aktivní i ve škole, kam chodí moje děti. Prostí pomoci tam, kde se to namane a s tím, co je zapotřebí.

**Je až neuvěřitelné, kolik energie vydáváte na všechny strany. Někomu by stačil zlomek vašich činností na celý život. Kde k tomu sbíráte sílu?**

Mě jednoznačně posiluje víra, drží rodina a pak - budete s možná divit - ale právě i mateřská centra. Protože když vidí i šťastné výrazy maminek, tak nám to znovu dodává energii.

**Je neuvěřitelné, že stihnete tolik věcí najednou. Jak ovlivňují vaše aktivity chod rodiny?**

Věřím, že u nás doma tím nikdy netrpí - naopak, že to všem přináší určité obohacení. Já naštěstí nejsem typ, který potřebuje mít doma vzorně naklizené, takže domácnost zvládáme tak, aby nám v ní bylo příjemně. Když byly děti malé, dělala jsem všechno s nimi. Teď jsou větší a potřebují plně soustředěnou pomoc, takže vždycky svou práci přeruším a můžu se jim věnovat. Někdy sice špičuju, že se víc starám o jiné lidi než o ně, ale myslím, že to není pravda, že to jsou jen chvilkové pocity. Naopak mám radost z toho, že děti přijaly myšlenku, že člověk tady není sám pro sebe, že žije ve společnosti a ta by ho měla zajímat.

Nedělá jim problém zapojit se, když je někde něco potřeba. Třeba ve škole dělají věci, které by jí možná jinak ani nenapadlo dělat. A manžel mě všemožně podporuje a v podstatě moje aktivity financuje. On je ten, kdo vydělává peníze. Já teď už sice občas nějakou odměnu dostanu, ale peněz přinesu do domácnosti opravdu málo. Mít jiného manžela, tak to takovým způsobem dělat nemůžu, takže jsem ráda, že je takový, jaký je. Nejen že všechno strpí, ale je schopen mi pomáhat.

**5.12.2007**

Sbor dobrovolných hasičů opět uspořádal čertovské rejdní, kdy nás navštívil také Mikuláš, spolu s anděly. Děti měly příležitost Mikulášův zazpívat písničku nebo říct básničku, za které byly odměněny balíčkem plným sladkostí.



**Příjemné prožití vánočních  
svátků, hodně zdraví, štěstí  
a úspěchů v roce 2008.**

*Přeje Obecní úřad Benešov nad Černou*